ANO III - EDIÇÃO 509 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 83

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

1D: 045E23BFA1B04

RESOLUÇÃO CMDCA N º 09~ de 27 de junho de 2023.

Dispõe sob r e a h omologação das candidaturas e convoca os
r candidatos habilitados para a r ealização da prova de

conhecimentos específicos do Processo d e Escolha dos
m e mbros d o Con selho Tutelar do Municfpio de Floriano-PI
(Gestão 2024-2028)

O Con se lho Municipa l dos Direitos da C riança e do Adolescente - CMDCA, n o u so de

suas a tribuições lega is , con s iderando o di s posto n o art. 132 e 139 da Lei Federal n .

8.069/1990 (Esta tuto da Criança e do Adolescente), na Resolução n º 23 1/2022 d o

Con selho Nacio n a l d os Direitos da Crian ça e do Adolescente - CONANDA e na Lei

Municipa l n º 2 40, de 25 d e ab r i l de 2000, p o r meio da Comissão E s pecial E leitoral do

Processo de Esc o lha Un ificado dos Con selhei ros Tute lares do Município de F lor iano -

PI ;

CONS IDERANDO a Reso lução CMDCA n º 03/ 2023, que ins titui e n omeia a Comissão

Especia l para o Processo de Escolha dos m embros do Con selho Tute lar do Município d e

F lo r iano (gestão 2024-2028);

CONS IDERANDO a Resolução CMDCA nº 04/ 2023, que di s p õe sobre o edital d e

a b e rtu r a d e Processo de Escolha dos membros do Conselho T utelar d o Municíp io d e

F lo ri a n o (Gestão 2024-2028);

CONS IDERANDO a Resolução C MDCÃ n º 06/ 2023, que publica a li s ta fina l d e

cand ida tos cujas inscrições fo ra m deforidas e indeforidas pe la Comissão Especia l ; e

CONS IDERANDO a Resolução CMDCA n º 07/ 2023 e 08/2023 que publica a li s ta d e

candidatos d eferidos e indeferidos após julgam ento e decisão dos recursos interpostos ao

Con selho M un'ié ipa l dos Direitos da Criança e d o Ado lescente - C MDCA,

RESOLVE:

Art. 1 ° Hom o logar as seguintes candidaturas. cujas inscrições foram DEFERIDAS pelas

R esoluções C MDCA n º 06/2023, nº 07/ 2023 e n º 08/ 2023.

Praça da Bandeira , S/N, CENTR O , Florian o / PI
E m a il :cmdca.fl o riano@hotmail .com

~ ....... ~ .......... DC'>!S. ______..,.
--~ C ........ ç.,IL a a»C> .-..a ss-=------

F"L...C>Fa.a......_..C> - ...

LISTA DE CANDIDATOS HABILITADOS PARA A PROVA DE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

N º DE NOME DO (A) CANDTDATO (A)
INSCRICÃO

0 1 V ERA REGINA DA S íLVA FEITOSA
02 SUSETE M ORA IS DE SOUSA
03 AB IAS DA S ILVA BRITO
04 LANNA PATRIC IA SILVA NUNES
05 JOCIRLANE DOS SANTOS SILVA
06 INAC IA MARIA OSORIO DE SOUSA RODR IGUES
07 MARlA DO SOCORRO MOTA E S ILVA
08 P E DRO ALVES DA COSTA J UN IOR
09 J OSI=: ROBERTO BARROS
10 SILVANIA DE OLIVEI RA SANTOS V IE IRA
li MARIA DAS MERCF.S PEREIRA DE SOUSA
12 ACASSIO CRISTA L DA SILVA
13 J OCELIA AMORIM SOBREIRA
14 MARJA SOLANGE REGO DE ALMEIDA
15 SfLMARA SOUSA DOS SANTOS LEAL
16 VALDIR E N E ALVES D E SENA
17 JOSEVALDO DA SILVA
20 MARIA TELES DAMAS DE SOUSA COSTA
2 1 A LfNE JANE DE SOUSA CARVALHO
22 AURJCELENE L IMA DE SOUZA SILVA
23 KARLA LUCE:LlA GOMES
24 k'"ATJA REJANE RE IS CASTRO
25 J EANE ARAUJO BARROS

Art. 2 º F icam convocados os candidatos hitbilitados li s tados n o artigo anterior. para a

rea lização da prova de conhecimentos específicos d o Processo de Escolha dos membros

d o Con selho Tutela r do Mun icíp io de F lo riano - PI (Gestão 2024-2028).

Art. 3 ° A prova de conh ecime n tos específicos. de caráter e liminatório, será realizada n o

Municíp io de F lq.riano-PI, n o di a 09 de julho de 2023~ das 14h00 às 17h00, horário de

Brasllia. na l:f~~ la Municipa l José F rancisco Outra. s ituada à Rua João C hico , S/N -

Mang uinha. CEP 64800-280.

Art. 4 ° Os candidatos deverão comparecer ao local da prova com a ntecedência mínima

d e 30 ( trinta) minutos para confirmação d e · presença e acomodação na sala de prova.

munidos de:

1. Docum e n to pessoal ofic ial vá lido, original e com foto (obrigató rio);

P raça d a Bandeira. S/N, CENTRO, Floriano/ P I
Email:cmdca.floriano@ho tm a il .com

c.c:>eie:saa.a.c::a .._.. .. ~ DCaiS o-.......-ca-s
.......... e:~ - ~ ~--~

FL-C>FR.a~ .. C> - P■

11. Caneta esferográfica de tinta azul ou p re ta trans p aren te (obrigatório);

§ 1 ° Serão con s iderados d ocumentos de identidade vá lidos, aqueles e mitidos p o r órgão

público que, por le! feder-;.l , valham como identidade: carteira de trabalho , carteira

n acio n a l d e habílitação com foto, Regi s tro e m Con selhos de C lasses e OAB.

§ 2 º Não s erão aceitos com o d ocumentos de identidade. certidão de n asc ime nto e

casam e n to. C PF, título eleitora l , carteira de estu dante, carteira f1:1nciona l sem va lor de

identidade, n em docu m entos ilegíveis. não identificáve is e / ou danificados.

§ 3 º Não serão ace itos protocolos ou c ó pias de documentos, a inda que autenticadas, n em

d ocumentos no formato e letrô nico.

§ 4º Em casos d e perda, roubo o u furto, o candidato deverá apres entar o reg istro de

ocorrência e m órgão policia l, expedido há, no máximo, 90 ( n oventa) dias.

Art. 5 º Os portões ser ão abertos às 13(treze) h o ras e 30 (trinta) minutos para a en trada de

candidatos e serão fechad os à s l 4(quatorze) h oras.

§ 1 ° Não será permitida a e ntrada de candida tos n o local da p rova a p ós o fechame nto d os

p o rtões.

§ 2 º Somente terão acesso ao local da prova os m e mbros do Con selho Municipal , os

integrantes da Comissão Especia l. os serv ido res d a P refe itura que prestarão apoio técnico

e a dminis trativo para a Comissão Especia l. os func io n ários d a empresa contratada p ara

aplicação das pro v as e os candida tos habi litados para a realização da prova.

§ 3 º No local da prova n ão s erá perm itida a :_ntrnda de acompanhantes de candida tos o u

de pessoas não a utorizadas.

Art. 6 º Não haverá apl icação d a prova fora do local, data e h orário estabe lecido n esta

Resolução.

Art. 7 º Não haverá segunda c h a m ada, seja qua l fo r o m otivo a legado para jus tificar a

a u sên cia do C~l)9idato, sendo que o não compa recimento à pro va o u O comparecime nto

a p ós o fechamento d os portões, implicará na eliminação d o candidato do Processo d e

Escolha.

Art. 8 º Todos os aparelh os e letrôn icos dos ca":dida.tos deverão permanecer des ligad os até

a saída do candid ato pelos portões d o local d e rea lização d as provas.

Praça da Bandeira, S/N, CENTRO, Floriano/ P I
Emai 1 :cmdca. floriano@hotmai].com

F1L...ca-...A.. .. e> - P■

Art. 9 º A ap licação d a prova d e conheci m e nto esp ecífico terá duração de 3 ( três) horas.

sendo que o candidato p o d e rá e ntregar a prova depois d e deco rridas 1 (uma) h o ra d o in ício

da m esm a.

Art. 10° Os 0 3 (três) últimos candidatos deverão perma n ecer n a sala, sendo liberado s

som ente quando todos t iver e m concluído as provas .

Art. 12° A prova será r ealizada na seguinte conformidade:

1. O candidato receberá a s ua fo lha definitiva de perguntas e r esp ostas e uma folha

rascunho do gabarito das ques tões o bjetivas.

li. Ao fina l da execução da prova, o u decorrido o tempo tota l de s u a duração, o candidato

d everá e ntregar ao fi sca l de sa la to d o o rrlaterial recebido ao seu in ício , com exceção à

folha de rascunho do gabarito. em q u e o candida to p o d erá anotar suas respostas para

poster ior conferên cia.

111 . Não ser ão computadas ques tões n ão res pondidas n em as que conte nham m ais de uma

resposta ass ina lada, e m e nda o u rasura. a inda que legível, n e m respondidas fo ra d o local

determinado p ara a resposta .

Art. 13 A prova d e conhecimento específico será composta por:

1. 3 0 (trinta) questões objet ivas d e múltipla escolha . que versarão sobre o Estatuto da

C riança e do Ado lescente (ECA), conforme o E dital CMOCA Nº 01 / 2023.

Art. 14º Cada questão o bjet iva d e múltipla escolha vale rá 1 .00 ( um) pon to, to ta lizando a

pontuação máx ima d e 30 (trinta) p o n tos.

Art. 15° Serão considerados aprovados n a prova de conhecimentos específicos. os

candidatos que acerta r e m n o mínimo 6 0 % da prova.

1.

li.

III.

Os candida tos que n ão atingirem a quantidade mínima d e acenos serão

cons iderados "Reprovados••. ficando impedida sua participação n as dema is

e t8.fjàs d o processo d e seleção.

O candidato deverá a ssina lar a resposta da ques tão objetiva u s ando caneta

esferográfica de tinta preta, n a F o ,ha de Respostas, que será o único

docume n to válido para a corre ç ão das provas.

Será atribuída n o ta zero à ques tão que não apresentar nenhuma res p osta

ass ina lada, a presentar emenda o u rasu ra o u contiver m a is de uma res p osta

ass inalada.

Praça da Bandeira, S/N, CENTRO, F loriano/ P I
E m ai l:cmdca.floriano@hotmail .com

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 509 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 202384

IV. Os prejuízos advindos do preench imento indev ido d a Folha de Res postas

serão d e inte ira respon sabilida d e do c a ndida t o. Ser ão con siderad as m arca ções

inde vidas.as q ue .JifSt ivere m e m desacordo com este edita l o u com as instr uções

d a Fo lha de Respostas, com o m arcação rasu rada, emen dada o u com o campo

d e m a r cação n ão p reen c h id o integra lme nte. E m hipó tese a lg um a h averá

s ubs tituição do cartão d e resp ostas p o r e r ro do cand idaio .

Art. 16º Por m o tivo de segu ran ça e v isando gara n t ir a li su ra e a ido neidade d o Exam e de

Conhec imento E s p ecí fi co, se rão adotados os procedime n tos a seguir esp ecificados:

I. a p ós ser ide nti ficad o, n e nhum candidato p o d erá se retira r da sa la sem

a uto rização e acompa nha,;,ento d a fi scalização;

li. som e nte após d ecorrida uma h o ra d o in íc io da prova, o cand idato poder á

e ntregar s u a Fo lha d e Resp ostas ao fisca l de sa la , e reti rar-se d a sala de

pro v a;

Ili. o can d ida to que in s is tir e m sa ir da sa la d e p rova a n tes d o h o rário

p e rmit id o, d escum p ri n d o o a qui dis p osto , será e lim inado d o p rocesso de

se leção, devendo o fisca l d e sa la p roced er ao devido regis tro n a A ta de

Ap licação da P rova;

IV. n ão será pe nnitid o , sob hipótese a lg uma, d urante a ap licação d e prova, o

re tomo do cand idato à sala de p rova após ter -se reti rado da m esm a sem

a uto rização, a inda q ue por q ues t ões de saúde

Art.17º O gab ar ito pre li m inar da p r ova objetiva será d iv ulgado no d ia 10 de j ulho de

2023, n a sed e do C M OCA e n o s ite da prefeitura deste M u nicíp io . O candidato q u e

d esej a r in terp o r recurso con t ra o gabarito pre li minar, poderá fazê -lo por m e io do

p reen c hime nto do Formulá rio de Recu rso, A n exo li , a ser e n tregu e n a sede d o C M O CA,

lo c a lizad o n a" 1>i-;ç a d a Bandeira, S/N, Centro, entre os dias, 1 1 a 13 de ju lho d e 2023.

Art. 18° Após a a n álise d os recursos con tra o gabarito pre limi n ar d o Exam e de

Conhecim e nto Esp ecífico, a Ban ca Exam in a d or:a d o Exame de Conhecime n to poderá

man ter o gabar ito , a lte rá -lo o u a n u la r a questão.

Art.1 9° Se. d o exam e de recurso, resul tar a anula ç ão d e q uestão integrante do Exame de

Conhecimento Esp ecífico, a p o n tuação cor resp onden te a e la ser á atribuíd a a todos os

candida tos.

Praça da Bande ira, S/N, CENTRO, F loriano/ P I
E m a il :cmd ca.floriano@hotm a il .com

c:,,o,--t1•uMC>-D ,.... ... ~..AL tDC::»S- --~•
~~ a a:>c> ~ e a msc:a■ , .,.

Fa_c:>a:a..■ ........ C> - P■

A rt.20º Em n e nhuma h ipótese será ace ito p edid o d e rev isão de recurso o u recurso de

gabarito oficia l d efini t ivo, bem como contra o re s ulta d o fi n a l do Exam e.

Art.21 º A divulgação do resulta d o fin a l conte m p lará a re lação dos c a ndidatos

con s iderados APROVADOS.

A rt. 22 É de inteira respon s abilidade d os candidatos o acompa nhame nto das publicações

refer e ntes ao P roc esso de Escolha d os M e mbros d os Con selhos T u ~e lares, dire tamente n o

s ite d a Prefe it ura d e F loriano, l nstagram e Diá rio o ficia l d os Municípios, bem c o m o de

seu e - m ai l e telefon e p essoal infonna d os n o a to de s ua cand id atu ra, n os te nn os d o Edital ,

con fo rme R esolução CM D CA n °04 /20 23 .

Art. 23 Os casos o m issos serão resolv ipos p e lo Con selho Municipa l d os Direitos da

Criança e do Ado les c e nte - C MDCA.

Art.24 Esta resolução e n t r a e m v igo r n a d a ta d a s u a publ icação.

F lorian o -PI, 2 7 d e junho d e 2023.

~ \.,L~~ ~ o-.rvun s~.t,,..., '\)\:..~ "'--"="-
Maria Ducilene Barros Santos Oliveira

Pre , d o Con selho Mun icipa l d os Direitos d a Cria nça e d o A d o les c e nte

Praça d a Ban de ira, S/N, CENT RO, F lo r iano/PI
E m a il :cm dca.fl o ri a n o@h o tma il .com

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

FL.C>R.11~ ... C> - P'■

AN E XO 1 - C ONTEÚDO PROGRAMÁ TIC O

1- Estatu to da Cria n ça e do Adolescente (Lei Fed e ra l 8.069/90) e eventua is a lte ra ções;

Praça da Bandeira, S/N, CENTRO, F loriano/ P I
Email:cmdca.floriano@hotm a il .com

~-.......e:>---~ ..-c:,,s. --~
..--. ~~ - -.c:> ...-.-. ercrrnr

FL-C>FltI4'1'.. .. C> - P■

ANE XO II - INTERPOS I Ç ÃO D E R ECURSO C ONTRA O G ABARJTO OFIC IAL
PRELIMINAR DA PROVA OBJ E TIVA DO PROC E SSO SE L E TIVO DESTI NADO A

SELEC I ONAR C ANDIDATOS Á E LEIÇ ÃO PARA M E MBROS 00
- C ONSELHO T U T E LAR D E FLORIANO- PI

1
Nome do
Candidato:
N .º d a inscrição:

CAPA DE RECURSO

À Comi ssão Org an izadora,

Com o candidato, v enho solic itar a revisão d o g aba rito ofic ia l p re limi n a r da p rova
o bjetiva, quest ão( ões):

Número da questão:
Gabarito Oficial
Preliminar:
Rcs osta do Candidato:

FUNDAMENTOS DO RECURSO

F loria n o~ __ / __ / __

Assinatura d o C andida to

P raça d a B a nde ira, S /N, CENT RO, F lo ri a no/PI
E m a il:cmdca.floriano@h o tma il .com